beneficio non mediocriter levigatur, quod amare solitudini durum, et intolerabile reputatur, quia jugum meum non deprimitur fasciculo molestæ gravitatis, sed in altum sustollitur adminiculo pennatæ levitatis, hujusmodi jugum propheta Samuel dñi sustinuit; sed consortem sibi duræ cervicis adhibuit, quem cum diligeret volens quasi secum ducere pariter ad trituram, ille recalcitrans violenter irruit in juncturam. Cum enim propheta sinceræ charitatis affectu populum Israel judicaret, cumque ad terendum obediendi sentiam ducere laboraret : ille quietis impatiens, et obedientiæ sarcinam æstimans durior, pro bono malum reddens, tandem alium quæsit præceptorem. Sed vir sanctus et cum his qui oderunt pacem, manens pacificus (*Psal. CXXIX*), jugum quod devote susceperat, non abiecit; et eorum a quibus rejiciebatur sollicitudinem non rejecit, sed ab adolescentia sua usque ad senium, illos et sustinuit æquanimiter, 498 et dilexit, et pro eis tam resistentibus quam obsequentibus indefesso ardore spiritus intercessit. Unde et apud illos videtur quodammodo gloriari, quod inter inquietos inventus sit quiete conversari; nec aliquando quempiam oppresserit fastigio potestatis, sed eis præfuerit solius intuitu charitatis. « Ego, inquit, senui, et incanui. Itaque conversatus coram vobis ab adolescentia mea usque ad diem hanc, ecce præsto sum. Loquimini coram Domino, et coram Christo ejus, utrum bovem cujusquam tulerim, aut asinum; si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cujusquam munus accepi. Et dixerunt : Non es calumniatus, neque oppressisti, neque tulisti de manu alicujus quidpiam (*I Reg. XII*). » Et infra : « Ora, inquit, pro servis tuis ad Dominum Deum tuum, ut non moriamur (*ibid.*) » Et ille : « Absit, inquit, a me hoc peccatum in Domino, ut cessem orare pro vobis (*ibid.*). » Videtis prophetam jugum ab adolescentia tulisse patienter; et pro eis quos pertulit orasse diligenter, quia bonum sibi æstimat, si multiplicandæ sobolis amore teneatur, etsi eis quos diligit fructuosus omnino semper habeatur. Cum autem affectu generandi vir obediens inflammatur, et ejus desiderium effectu prospero consummatur, cum cæteris elaborat imitabilem se præbere, et illos considerat suis vel monitis, vel exemplis diligentiam adhibere : tunc non solum patienter, sed utrisque utiliter levis illa sarcina, vel suave jugum fertur, quia ferentibus ab invicem recalcitrandi molestia non infertur. Hoc est, ut æstimo, quod sermo divinus Abrahamæ pollicetur, quod scilicet in semine illius benedictio gentibus conferetur, quod fides ejus, et obedientia in exemplum posteris proponetur, ex quo stellarum multitudini comparanda sæges imitantium orietur. « In semine, inquit, tuo benedicentur omnes gentes (*Gen. XV*). » Et iterum, « Suspice, ait, coelum, et numera stellas si potes : sic erit semen tuum (*ibid.*). » Quia enim Abraham

(123) Allusio ad psalmum LXXIX, 11.

de terra sua et de cognatione sua obedivit exire, A
tantam apud Deum meruit gratiam invenire, ut multarum gentium pater elliceretur, et non tam carne quam spiritu copiosa ejus posteritas haberetur. « Egrederere, inquit, de terra tua et de cognatione tua, et de domo patris tui; et veni in terram quam monstrabo tibi, faciamque in te gentem magnam, et benedicam tibi, erisque benedictus: atque in te benedicentur universæ cognationes terræ (Gen. xii). » Et infra: « Patrem, inquit, multarum gentium posui te (ibid.). » Et pulchre Abraham benedictionis hujus gratia muneratur, pulchre ejus soboles stellis obedientiæ merito comparatur, quia et tertius gradus obedientiæ, spiritali sobole secundatur, et tertia mundi ætas jam tunc temporis agebatur. Ab Abraham enim tertia mundi ætas, ut superius dictum est, B
inchoatur, quæ ad usque David currens in quatuordecim generationibus consummatur, qui nimirum numerus generationi congruæ coaptatur, quia ab hoc annorum numero generandi possibilitas homini ministratur. Duæ vero mundi ætates præcedentes quæ in suis generationibus denarium numerum non excedunt, ad hunc benedictionis cumulum non accedunt, quia, etsi decem annorum ætas proficit ad videndum, tamen naturæ legibus præpedita nondum sufficit ad gignendum. Verum si denario quaternarius completur, si legis Decalogus Evangelii gratia cumuletur, si de pueritiæ rudimentis ad pubertatem adolescentiæ veniatur, si de amore carnali et proprio ad amandum spiritualiter proximum transeat, tunc homo incipit posse gignere filios spirituales, C
quia jam relegavit motus inconditos, affectus animales. Si autem quis immaturo tempore formam gignentis assumpserit, si in annis adhuc puerilibus constitutus, adolescens velle videri præsumpserit; si cum adhuc latere debeat in publicum prodire voluerit, si indoctus docere, si infirmus regere fortiores tentaverit: audiat quid sequatur procaciam talia præsumptis, clamante vel potius intonante vera sententia cujusdam sapientis « Væ tibi terra, cujus rex puer est (Eccli. x). » Recte ergo mundi adolescentia ferventis obedientiæ titulis insignitur, recte illius meritis fecunditate spiritalis sobolis delinitur, dum in Isaac, qui non secundum carnem sed per repromissionem genitus, risu vel gaudium interpretatur, D
obedienti Abraham lætabunda promissio consummatur. « In Isaac, inquit, vocabitur tibi semen (Gen. xxi). » Sic nostra debet adolescentia fecundari, sic illa decet fecunditate prospera jucundari, ut sub umbra hiemali sterilitatis gelicidio non torpescat, sed sole æstivati ad amandum proximum fructuosus incandescat. Talem Timotheo filio suo Paulus apostolus adolescentiam vult adesse, quæ exemplo virtutum fructuosa cæteris possit esse, ne quibus debet prodesse potius quam præesse, inveniat e contra onere contemnendæ prælationis obesse. « Nemo, inquit, adolescentiam tuam contemnat, sed exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate (Tim. IV). »

CAPITULUM XI

Hæc autem obediens adolescentia, sive adolescens obedientia quæ se ipsam ardet exemplum fidelibus exhibere, quæ non solum propter se, sed et propter fratres et proximos meritis vult florere, ad obtinendum plenius hujus donum virtutis, proficiente gratia, conceditur sine ingredi juventutis. 499 In qua juventute vir obediens augmento virium roboratur, dum pro eadem obedientia sustinere molestias non gravatur: idoneus non solum adversis impugnantibus invincibiliter repugnare, sed et quævis obstantia spe vincendi audacter impugnare. Sicut enim in adolescentia fervescit obedientiæ sanctitudo, sic in juventute invalescit ejusdem sanctitudinis fortitudo, ut cum illa ad profectum tam sui quam proximorum ardet obedire, ista non recuset pro ejusdem obedientiæ legibus interire. Denique obedientia non satis dignis videtur laudibus efflorere, quæ paulo delicatior consuevit non nisi prosperis adgaudere, quæ præcepta plana quidem et mollia sufficit adimplere, sed passionum minitantis, etsi voluntas appetit, tamen cogit infirmitas abhorre. Igitur adolescentiæ ferventi necessario superadditur et juvenus, in qua vir obediens mandatorum expletione facili non contentus, ad majora sit promptior victoriæ titulis sic intentus, ut pro Deo vel proximo subire belli varios non recuset eventus. Quilibet juvenibus Joannes apostolus scribit dicens: « Scribo vobis juvenes, quia fortes estis et vicistis malignum (I Joan. 1). » Com Joannes apostolus juvenibus istis scribit, signanter eis quidquam aliud non ascribit, quam et eos fortes esse et vicisse malignum, dans intelligi quia et fortitudo quasi proprie convenit obedientiæ juventuti: et fortis inventus malignum subjicit servituti. In hoc quippe quarto gradu obedientiæ malignus expugnatur, in quo Christum patientem robustus juvenis imitatur, dum sicut ille jussu patris pro fratribus voluit mortem pati, sic et iste obediens non recusat vitam impendere charitati. Hoc est enim ad quod ille noster adversarius expavescit, hoc est unde plurimum illius pernicies ingravescit, cum scilicet in castris obedientiæ caro nostra mortis afflictionibus contabescit; quæ quo magis atteritur, eo noster spiritus amplius hilarescit. Talem pugnam vel congressum ille nequam non mediocriter exhorrescit, in quo pugnat obediens juvenili fortitudiue convalescit; ad quam oppugnandam quo magis ille subdolos intinescit, eo fortius repercussus cassatis demum viribus elanguescit. Sicut enim hostis impugnans languidius, tardum et languidum efficit repugnantem, quia fortitudiue non est opus, nisi contra fortius impugnantem: sic impugnans fortiter, reddit probum pugilem fortiozem, quia forti quæsitam certamine palmam victor habet non immerito gratiozem. Quod etiam dignum fide quidam ethnicus æstimavit, idque brevi versiculo memoriæ commendavit:

Et bene, inquit, uti pugnes: bene pugnans efficit hostis.

OVID.

Sic et noster obediens tunc amplius commendabilis invenitur, cum præceptis adimplendis major difficultas inesse comperitur, et in illis ejus spiritus nihil horret asperum, nihil vile, si tamen mereatur robur absequi juvenile. Neque enim est in quolibet graduum præcedentium satis fortis ut ad nutum obedientiæ possit contemnere minas mortis; sed in isto triumphandi fiducia induitur, passionum fortitudine relegata, et quibusque adversis obviat, terribilis ut castrorum acies ordinata. Denique hominis quarta ætas, quæ sequens adolescentiam juvenis nominatur, ad agenda quæ belli sunt prima congrue roboratur, quia et arma bellica potest sufficienter juvenis sustinere, et impugnationibus hostium congruis viribus respondere. Neque enim adolescens ad explendos actus bellicos invalescit, sed constans ejus insufficienter evanescit, quia, etsi ei aliquis præsumptio suggerit ut insistat, tamen ætas revocat quæ vires sufficientes corpori non ministrat. Juvenis vero, quia lacertos exerit fortiores, nimirum triumphos consequetur certiores; et, si castra consistant adversum se, defectu virium non turbatur; si exurgat prælium, in hoc sperans amplius gratulatur. Quod evidenter in divinis etiam litteris videtur designari, cum invenitur Judæ Machabæi fortitudo vel potentia commendari: « Judæ Machabæus fortis viribus a juventute sua, sit vobis princeps militiæ, et ipse aget bellum populi (I Mach. II). » A juventute sua Judæ fortis viribus prædicatur, quia ætatibus retroactis nature munere non donatur, ut eis præsto sit sufficiens fortitudo corporis, sine qua in præliis non obtinetur laudis et gloriæ plenitudo. Recte igitur ex quo potuit sufficientem fortitudinem obtinere, ex eo prædicatur ejusdem laude fortitudinis eminere: ut detur intelligi quia corporeæ laus virtutis munus quodammodo est et beneficium juventutis. Unde in sequenti Machabæorum libro, cum diceret Scriptura quosdam obsessos obsidentibus fortiter repugnantes, et longo inferius, quosdam alios hostes suos viriliter expugnantes: signanter et hos et illos juvenes nominavit, per quod evidenter, ut æstimo, designavit quia naturaliter non obtinet imperfectæ pueritiæ sive adolescentiæ teneritudo ut eam comitetur perfecta corporis fortitudo. « Robusti, ait, juvenes pro muris consistentes, fortiter repugnabant (II Mach. XII). » Et infra de Juda Machabæo, juvenibus ait fortissimis electis: « In castris interfecit viros quatuor millia (II Mach. XIII). » Iturus in hostes vir doctus ad prælium, illos provide sibi elegit adiutores, quos non solum laudis et gloriæ noverat amatores, sed dono juventutis, viribus et audacia fortiores, ut possent vel triumphatis hostibus palmam desiderabilem feliciter obtinere, vel illis triumphantibus mortem laudabilem fortiter sustinere. Hæc est enim juvenum 500 quasi proprie summa cura, qui tamen non degeneros amant quæ honori suo noverint profutura, ut in bellicis actibus laudem fortitudinis assequantur, ejusque præsidio

vel evadant gloriose vel gloriosius moriantur. Putant quippe non esse inglorium nec procul a virtute si florentes robusta et viridi corporis juventute, hostibus subjici dedignentur ignobili servitute, magisque mori eligant ultri fortiter in mediis pugnatorum, quam vel turpem inire fugam laudis immemorem, vel ducere vitam degenerem sub servili dominio derisorum. Super quo Scriptura filios Israel commendabiles prædicavit, cum eorum eleganter fortitudinem commendavit: « Parati sunt, inquit, aut vivere aut mori fortiter (I Mach. IV). » Sive igitur vivant, sive forsitan moriantur, fortitudinis gloria juvenes non privantur, dum vel vitam merentur victori gladio retinere, vel forti prælio gloriosæ mortis victoriam obtinere. Quod Judæ Machabæus eleganter verbo et opere designavit, cum in prælio moriturus ad obtinendam hujusmodi gloriam socios prudenter confortavit: « Absit, inquit, istam rem facere, ut fugiamus ab eis, et si appropiavit tempus nostrum, moriamur in virtute propter fratres nostros, et non inferamus crimen gloriæ nostræ (I Mach. VII). » Videtis quia Judæ florens nobili juventute, turpem fugam exsecrans, mori desiderat in virtute, ne amore vitæ degeneris gloriæ suæ crimen dedecoris inferatur, sed honeste morienti decus et gloria conferatur. Plautus etiam in captivis prudenter visus est hoc sentire, quod scilicet in virtute moriens nequaquam credendus sit interire. « Qui per virtutem, inquit, perit, non interit. » Idem in Amphitrione: « Virtus, inquit, omnia in sese habet; omnia adsunt bona, quæ penes est virtus. » Nil ergo damni vel dedecoris credendus est incurrisse, qui tam vivens quam moriens invenitur virtuti paruisse, imo ei virtutis non immerito laus confertur, apud quem vitæ degeneri honesta mors viriliter antefertur. Ob hoc fortis, cum Judith vidua Holophernem Assyriorum principem occidisset, et illius exercitus a spe victoriæ tamida decidisset, refert Scriptura et eosdem Assyrios turpiter fugientes, et filios Israel fortiter persequentes, ut scilicet illos arguendos imbecillitatis femineæ, et timoris degeneris demonstraret; et istos, e converso, laude juvenes fortitudinis commendaret. « Cum omnis, inquit, exercitus decollatum Holophernem audisset, solo tremore ac metu agitati, fugæ præsidium sumunt: ita ut nullus loqueretur cum proximo suo (Judith XV). » Videtis Assyrios timore concussos degeneri fugæ refugium turpiter appetisse, et nec vitæ commendabilis, nec honestæ mortis gloriam meruisse, quia cum in negotiis bellicis necessaria deficit fortitudo, lubricitæ vel vitæ vel mortis necessario sequitur turpitudinis. Filii autem Israel qui fortiter vel mori vel vivere sunt putati, fugientibus hostibus spe victoriæ confortati, ut ad nihilum ducerent illorum instruatam virtutem, ad persequendum eos miserunt electam juventutem. « Omnis, inquit, regio, omnisque urbs electam juventutem misit armatam post eos: et persecuti sunt eos in ore gladii (ibid.). » Recte ad

persequendos hostes armatam juventutem miserunt, id est eos quos armatos fortitudine cognoverunt, ut spes hostilis exercitus in contrarium verteretur, dum quos speraverat se posse expugnare, eorum potius fortitudine vinceretur. Speravit enim Assyrius ut facile Judæorum fortitudinem expugnaret, sicut Judith meminit cum hymnum post victoriam Domino decantaret: « Venit, inquit, Assur ex montibus ab aquilone in multitudine fortitudinis suæ; dixit se incensurum fines meos et juvenes meos occisurum gladio (*Judith xvi*). »

CAPITULUM XVIII.

Quod autem per juvenem fortitudo nonnunquam designetur, ipse etiam angelus Raphael latenter intimare videtur, qui veniens ad homines, cum se fortem illis disponderet exhibere, in forma juvenis eisdem voluit apparere. « Egressus, inquit, Tobias invenit juvenem stantem: et ignorans quod angelus Dei esset, salutavit eum et dixit: Unde te habemus, bone juvenis? (*Tob. v*). » Et infra Tobias senior: « Nunquid, ait, poteris filium meum perducere ad Gabelum in Rages civitatem Medorum (*ibid.*). » Et ille: « Ego ait ducam et reducam eum ad te (*ibid.*). » Potens quidem potuit angelus Tobiam ducere, et ad patrem reducere, qui dæmonium quod septem viros Saræ post invicem occiderat potenter triumphavit, et ne virum octavum Tobiam læderet, fortiter religavit. Sicut scriptum est: « Tunc religavit dæmonium in deserto superioris Ægypti (*Tob. viii*). » Hanc autem fortitudinem qua et prædictum dæmonium religare, et ab ejus malitia Tobiam uxoratum potuit liberare, et nomine et specie idem angelus designavit, dum se et exhibuit juvenem et Azariam Ananiæ filium nominavit. « Ego sum, inquit, Azarias Ananiæ magni filius (*Tob. v*). » Azarias autem interpretatur *adjutor*. Et pulchre in forma juvenis apparet, qui ad hoc venerat ut juvaret, quia ad exhibendum sufficiens adjutorium imbecillitatis non prævalet ægritudo; sed fortem adversarium triumphat prævalens fortitudo. Cum igitur angelus et se nominat adjutorem, et ostendit juventutis beneficio viribus fortiorem, in spem victoriæ vult inducere dubitantem, et quasi in petra fiduciæ collocare animum titubantem. **501** Ne autem videretur hæc auxilii vel fortitudinis pollicitatio præsumptiva, quia tumens præsumptio non est utilis, sed nociva, eleganter illam visus est commendare, dum unde sibi ducat originem signanter voluit demonstrare. « Ego sum, inquit, Azarias Ananiæ magni filius. » Ananias interpretatur *gratia Domini*. Gratia igitur Domini voluit angelo fortitudinem suam dare, qua religans dæmonium; Tobiam potuit adjuvare, et ipsa gratia parturivit juvenem Azariam, id est fortitudinem adjutricem, et eadem fortitudo recognoscit humiliter parentem Ananiam, id est gratiam genitricem. « Ego sum, inquit, Azarias Ananiæ magni filius. » Quibus verbis Azarias non solum quod Ananiæ sit filius se ipsum commendavit, sed eundem Ananiam commendabilem prædicavit, dum non simpliciter

A Ananiæ, sed Ananiæ magni se esse filium memoravit, ut sicut appareret commendabilis ex gratia fortitudo, sic eandem gratiam commendaret prædicabilis magnitudo. Est enim quedam gratia Domini quasi parva, est et gratia Domini quasi magna. Parva Domini gratia dici potest, qua vobis largitur vires corporis, venustatem vultus, speciem corporalem, honores, divitias, famam, potentiam, acutum ingenium, indefessum studium, scientiam litteralem, et cætera hujusmodi quæ lætitiâ conferunt sæcularem. Magna vero gratia Domini non incongrue dicitur, qua nobis vitæ conceditur sanctitudo, et ejusdem sanctitudinis tam efficax, et sufficiens fortitudo, ut sub pedibus nostris adversarius Satanæ conteratur, ut universæ terræ malleus confringatur, ut possimus non solum nos ab illius nexibus expedire, sed et ne cæteris noceat, nostris enim viribus fortiter irretire. Hujus magnæ gratiæ, quæ figuratè magnus dicitur Ananias, opus est adjuvans fortitudo, id est filius juvenis Azarias, qui potenti virtute in deserto Ægypti religasse dæmonium perhibetur, et eandem virtutem non a se habuisse, sed magna Domini gratia consistitur. Quod quasi prudenter Tobias intelligens respondit: « Ex magno genere es tu (*ibid.*). » Vere ex magno genere, ex magna nobilitate, adjuvans illa fortitudo præcelsa, quam vel hebes ignorantia, vel tumens arrogantia non præcedit, sed magna Domini gratia dat virtutis et benevolentiam tam exuberans incrementum, ut non solum sibi, sed et cæteris impertiat salutis adjuvamentum. Sic et obedientia quæ in quarto sui gradu fortitudine roboratur, et eandem roborata non in se sed in Domino gloriatur, habet quidem ipsa certæ spei fortius munimentum, et cæteris subministrat obediendi efficacius hortamentum. Neque enim ad obediendum præceptis gravibus potest congrue cæteros invitare, qui delicatus obediens non vult præcepta gravia tolerare, cujus solum in sermone ventilatur commendabilis obedientiam pulchritudo, sed in executione operis non invenitur solida fortitudo. Sunt quippe nonnulli qui satis noverunt obedientiam commendabilem disputare: si quos habent subditos, eis quæque gravia potentialiter imperare, nec tam quid illi valeant, quam quid ipsis libeat retractare, cum tamen ipsi vel decretis majorum, vel præceptis Scripturarum non obediunt inclinare, sed ea vel contemnant penitus, vel pro suo contentur arbitrio levigare. Sed quia commendabilis auctoritas est dicendi, ipsa præmonstratio faciendi, qui de obedientia disputant, vel potentialiter imperant, non satis audiuntur, si non et ipsi obedientiam legibus obsequuntur; si cum jubent alios præcepta sanctitatis humiliter adimplere, non et ipsi elaborant sancti et humiles veraciter apparere. Quidquid enim jubendum est, intimatur efficacius præagendo, quam solo verborum strepitu præloquendo, præsertim si quod facile est ad jubendum, difficile esse cognoscitur ad implendum. Quod quidem Aod judicium

filiorum Israel non latebat, qui suos ire jubens in praelium, eosdem precedebat. « Aod, inquit, insonuit buccina in monte Ephraim : descenderuntque filii Israel cum eo, ipso in fronte gradiente. Qui dixit ad eos : Sequimini me. Descenderunt post eum, et percusserunt Moabitas circiter decem millia (*Judic. III*). » Bene judex fortissimus ad praelium filios Israel cohortatur, cum et ipse promptior in fronte agminis graditur : sciens quia non satis commendabiliter grave negotium imperatur, si imperans enerviter molli otio declaratur. Quod etiam Abimelech in obsidione turris Sichem visus est demonstrare, qui quod verbo imperavit, exemplo voluit prae monstrare. « Arrepta, inquit, securi praecidit arboris ramos : impositumque ferens humero dixit ad socios : Quod me videtis facere, cito facite (*Judic. IX*). » Et adjungit : « Igitur certatim ramos de arboribus praecedentes sequebantur ducem. Qui circumdantes praesidium succenderunt, atque ita factum est, ut fumo et igne mille hominum necarentur (*ibid.*). » Videtis exercitum praecipis velociter obedire, cum ducem suum videt non tam verbis quam operibus antire, quia non mediocriter fortem reddit obedientiam subsequens ipsa forma proposita fortiter praecedentis. Quod et Judam Machabeum existimo nullatenus ignorasse, qui omnes suos venire jubens in praelium, ad hostes prior legitur transfretasse. « Ut autem, inquit, appropinquavit Judas ad torrentem aquae, statuit scribas populi secus torrentem, et mandavit eis dicens : Neminem hominum reliqueritis : **502** sed veniant omnes in praelium. Et transfretavit ad illos prior, et omnis populus post eum : et contriti sunt ante faciem eorum omnes (*I Mach. V*). » Et in sequenti libro : « Ipse, inquit, primus Machabeus sumptis armis caeteros adhortatus est simul secum periculum subire (*II Mach. I*). » Patet quia fiducialem imperat, qui etiam legi obtemperat, qui torpere ignavia existimat inhonestum, eum qui caeteris injungit quidquam difficile vel molestum. Qui vero ad agendum graavia muliebriter elanguescit, profecto injungere caeteris eadem erubescit ; et, si forte pudore relegato ad jubendum procaciter intumescit, nimirum ejus verboritas, quoniam nulla vitae munit auctoritas, non recipitur, sed viliscit. Quis enim obaudiret si judex praeciperet ut praelium exercitus graderetur, ut molestias aestus vel frigoris aequanimiter pateretur, ut in edias, vigilias, castrorum gravamina spe victoriae levia reputaret, ut pro pace, pro patria, usque ad mortem fortiter decertaret ; si non etiam ipse judex esset ad eadem pariter expeditus, si torperet ignavia, lenociniis carnalibus irretitus, vaporibus adgaudens balnearum, crinea muliebriter redimitus, sub umbra in cubiculo plumarum mollitiae delinitus, inter cibos accuratos, et secundos calices lumborum exaudiens appetitus ? Expedit ergo ut princeps qui injungit bellum militibus, sit quasi unus ex eisdem aequae militibus, et cum princeps habeat ir, loco et merito dignitatis militem se exhibeat pari exercitio probitatis. Unde apud quem-

dam invenitur quidam princeps militum commendari : qui cum vellet socios ad praelium efficaciter exhortari, studebat inter eos non tam verbis perstrepere, quam manu valida praefari. « Multum, inquit, ipse pugnare, saepe hostem ferire, strenui militis et boni imperatoris officia simul exsequabatur. » Est igitur omnibus obedientiae necessaria fortitudo, per quam tam jubenti, quam obsequenti meritorum acquiritur claritudo, dum eis qui imperat se ipsum studet formam probabilem exhibere, et subjectus obtemperat exemplo proposito fortiter adhaerere.

CAPITULUM XIII.

Denique David, a quo quarta mundi aetas exordium dicitur accepisse, ad hunc obedientiae quartum gradum creditur pervenisse, qui populi princeps factus, non putat congruum umbra et otio delectari, sed utilitati illius obediens gaudet indefessa fortitudine praefari. Cui rei videtur et ejus interpretatio nominis concordare, quae ostensa invenitur fortitudinem resonare. Interpretatur enim David *mans fortis*. Et ipse nimirum manu fortis congrue nominatur, qui ex praeccepto Domini ejus praelia praefari, qui adeptus robustam obedientiae juventutem, exhibet praefariando Deo placidam servitutem. Ad quam eum nequam Saul salubriter commonebat, fidelique militi rex imperans dignum obsequium injungebat. « Tu tantummodo, inquit, esto fortis : et praefari praelia Domini (*I Reg. XVIII*). » Quod etiam commendans illa mulier Abigail, prudenter loquebatur, cum eundem David ad misericordiam flectere nitabatur. « Faciens, inquit, faciet Dominus tibi domino meo domum fidelem, quia praelia Domini, domine mi, tu praefaris (*I Reg. XXV*). » Ille quidem praelia Domini praefari, qui in castris obedientiae conversatur, qui in eis, Ecclesiae hostibus, totis viribus adversatur, et pro pace fidelium sustinere quasvis molestias non gravatur, qui propter Deum assiduis afflictionibus tribulatur, et in suis libenter infirmitatibus gloriatur : qui in omnibus quae strenue et fideliter operatur, eum cui parere et placere disposuit Dominum veneratur. Haec autem praelia David insatiabiliter appetivit, ad haec gnaviter peragenda, invicta fortitudine ; in his labore grato juventutem suam attrivit ; in his usque ad senium Deo fideliter obedit. Et quoniam haec sibi inesse praefandi fortitudinem attendebat, ex qua victoriae triumphantis inconfusibilem spem habebat ; ipsam vero fortitudinem non a se sed a Deo sibi esse veraciter cognoscebat, ut et illam fortius et perfectius obtineret, recte eundem Deum tanti largitorem muneris diligebat, ipsumque et fortitudinem et spem suam esse gratanter aiebat : « Diligam te, inquit, Domine, fortitudo mea (*Psal. XVII*) ; » et alibi : « Domine, inquit, spes mea a juventute mea (*Psal. LXX*). » Dominum dicit fortitudinem suam, Dominum dicit et spem suam, quia illius est donum hujus commendabilis fortitudo, illius est et donum Dei efficax certitudo. « Domine, inquit,

spes mea a juventute mea. » Ac si dicat : Ex quo mihi contulisti fortitudinem juventutis, ex eo contulisti et spem salutis, quia te operante fortis audacia præliandi consequenter largitur fiducia triumphandi. Alioquin si non prægreditur divini muneri fortitudo, non consequitur spes efficax certitudo : et desperans viribus enervatis ad obtinendam gloriam non laborat, et torpentem otio tristis confusio decolorat. Econtra idem David in alio psalmo dicit : « Introibo ad altare Dei, ad Deum qui lætificat juventutem meam (Psal. xlii). » Tunc quippe Deus nostram lætificat juventutem, cum nostræ fortitudini certæ spei suggerit et virtutem, sicut eadem fortitudo mœnore contrahitur et ægrescit, cum ad fortia peragendum nulla spe gloriæ juvenescit. Læta vero juvenus diligens fortiter obedire, ad altare Dei se spondet introire, quia tunc demum in holocaustum Deo poterit se offerre, **503** cum primum molli otio quisque fortia dilexerit anteferre. Hæc est juvenus illa, cui hostis mundus plurimum adversatur, cujus fortitudinem succumbens viribus admiratur : cui tentator inefficax assidue insidias machinatur eamque posse flecti quavis fallacia suspicatur. Verum illa usu patiendi plurimum roboratur, roborata vero spe laudis, et gloriæ non inaniter gratulatur ; quia, etsi hostes ei quævis obstacula possunt nequiter adhibere, tamen donante gratia non possunt prævalere. De quibus alibi dicit : « Sæpe expugnaverunt me a juventute mea ; etenim non potuerunt mihi (Psal. cxviii). » Ac si dicat : Ob hoc impugnationes suas non cessant inculcare, quia juventutem meam non prævalent conculcare, quæ si aliquando se illorum ditioni perditam subdidisset, profecto ab impugnando victrix illorum malitia quiescisset. Sæpe igitur impugnaverunt me a juventute mea ; et : « Ego sum in laboribus a juventute mea (Psal. lxxxvii). » Quia ex quo juvenilem fortitudinem sum sortitus, ex eo sum majoribus impugnationibus hostium appetitus, quia fidelis Deus non dat eisdem hostibus potestatem, vel licentiam impugnandi, nisi cum mihi adesse viderit fortitudinem repugnandi. Ergo a juventute mea graves impetus hostium sum perpressus, sed repugnans, expugnans labore diutino, et continuo non defessus, ex quo potui præliari, multa sum congregantium turba pressus, sed potens in eo qui me confortavit, superincumbente tribulationum diluvio non oppressus. Hanc autem potentiam, qua David adversus hostes suos inventus est prævalere, Saul ejus persecutor in spiritu potuit prævidere : et cum sciret quod eandem non posset reprimens cohibere, miser non erubuit et laudare invidens, et laudans invidere. « Benedictus, inquit, tu fili mi David ; et quidem faciens facies, et potens poteris (I Reg. xxvi). » Et supra : « Iratus, inquit, Saul adversus Jonatham dixit : Omnibus diebus quibus filius Isai vixerit super terram, non stabilieris tu, neque regnum tuum : itaque jam nunc mitte, et adduc eum ad me, quia filius mortis est (I Reg. xx). » Solet

quisque invidus nihil molestias sustinere, quam quod videt alterum eventu prospero præeminere ; et quavis illum commendare virtutum merito compellatur, tamen invidentiæ tormento intolerabili cruciatur. Quia enim Joseph a patre cunctis filiis plus amatur, illorum adversus eum odium suscitatur ; et postquam ille simplex visum eisdem fratribus somnium enarravit, hujusmodi sermo majorem invidiæ et odii fomitem ministravit. Denique juxta quemdam ethnicum :

*Invidia Siculi non invenere tyranni
Tormentum majus,*

quia, et si corpus ab illis occiditur, tamen fortis animus flecti nescit ; invidia vero majori damno, primum interior animus computrescit, et consequenter corpus compatiens contabescit. Unde et in captivis comicus ille Plantus, miserorum proprium dicit esse, ut semper invidiant eis quos viderint bonos esse :

*Est, inquit, miserorum, ut malevolentes sint, et
invidiant bonis.*

Torquetur ergo Saul invidia, cum David potentiam intuetur ; nec intra silentium ejus perversitas continetur, quin verbo et opere ad demonstrandum quod misere invidet effrenetur, quia princeps ille nequam, qui vinculis obedientiæ non tenetur, qui sensu obstinato Creatorem offendere non veretur, nil molestius reputat, quam si cæteros videat sanctitatis legibus fortiter obedire, et victrici obedientia ad honorem et gloriam pervenire. Tunc enim regnum illius irreparabiliter infirmatur, cum justis obedientia fortitudinis confirmatur, tunc illius diripiuntur vasa, vel spolia, et captivatur perditam fortitudo, cum huic indulgetur fortis obedientiæ plenitudo : tunc rex ille cum exercitu misero victus confusione debita deturpatur, cum iste manu fortis regni solio sublimatur. In hæc enim obedientia fortem esse, hoc est procul dubio regem esse, quia qui mandatis cælestibus fortiter famulatur, potestatibus adversariis imperialiter dominatur : et quo amplius studet servum se humilem virtutibus exhibere, eo fortius invenitur vitiis jure regio præsidere. Denique illa mundi quarta ætas, cujus in exordio David dicitur rex fuisse, post eundem David usque ad finem sui reges legitur habuisse, et mundus florens propectu juvenilis ætatis, invenitur etiam floruisse sceptro regni potestatis. Et pulchre regum imperio mundi juvenus inventa est præeminere, et mundanæ juventuti regum series præsidere, ut detur intelligi quia fortitudinem regiam juventutis obtinet plenitudo, et eidem juventuti quasi familiariter præsidet regia fortitudo. Ob hoc autem fortitudo recte etiam regia nominatur, quia quasi proprie ipsa regibus assignatur. Dum sine ea nec regnum suum prævalent retentare, nec fines hostium victricibus aquis penetrare. Unde cum de Rege regum adversis principibus diceretur : « Tollite portas principes vestras, et introibit Rex gloriæ (Psal. xxv) ; » eidem principes responderunt : « Quis est iste Rex gloriæ ? » (Ibid.)

Ac si dicant: Si rex vester portas nostras appetit introire, dicite quis ille sit qui adversus eas audeat vel mutire, cum tot retro diebus nullis hac venerit tam fidenter, easdem portas nullus irruperit violenter? Et cum sciretur quia ille non solum regali nomine præfulgebat, sed, quod est regis proprium, fortitudine præpollebat, quærentibus: « Quis est iste Rex gloriæ, » responsum est: « Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio (*ibid.*). » Hoc est dicere: Si de rege gloriæ inter vos **504** quæstio ventilatur, hic nimirum re magis quam nomine rex esse comprobatur, quia fortis et potens adversus omnes contrarios principatus, triumphale solium obtinebit, honore et gloria coronatus (*Psal. viii*). « Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio. » Ad hanc vocem omnes illi maligni principes diffugerunt, et portæ infernales ruptis vectibus patuerunt; et fortis armatus atrium suum ultra non prævaluit custodire (*Luc. xi*), cum rex gloriæ fortior et potentior illuc dignatus est advenire. Qui merito rex dictus est, non solum cum infernum potenter triumphavit; sed et cum ante judicem, irrisiones, colaphos, sputa, opprobria toleravit, quia regium est non solum fines hostium felici victoria possidere, sed et eorum molestias invicta patientia sustinere. Quod confirmans idem Christus, judici qui eum quasi potentior puniebat, interrogatus satis breviter, et veraciter respondebat: « Rex sum ego.—Tu dicis, inquit, quia rex sum ego (*Joan. xviii*). » Ac si dicat: Putas quidem potestatem in me regiam te habere, sed hæc tua potestas non potest diutius permanere, quia hujus quam tantopere diligis altitudo, non mansoria, sed transitoria est pulchritudo. Regnum vero meum, etsi hic impugnat passionum momentanea mæstitudo, indeclinabiliter tamen sustentat invicta obedientiæ fortitudo; provehit autem illud spei inconfasibilis certitudo: consummat autem celestis gloriæ indeficiens claritudo. Vere igitur rex sum ego, quia sive patiar, sive moriar, a fortitudine obedientiæ non recedo, sed pede indeclinabili, per angustam ejus semitam sic incedo, ut cum in ea videar graves hostium impetus sustinere, tamen inveniar virtute regia prævalere. Huic autem regi, etsi non potest quisquam alius obediens cœquari, tamen necesse est ut pro suo eum modulo studeat imitari; imitabitur autem, si ad obediendum fuerit non solum fortiter expeditus, sed in eadem expeditione prudenter etiam eruditus. Decet enim obedientem non solum fortem esse, ut pro lege divina constanter patiat; sed etiam eruditum, ut sciat quid, qualiter exsequatur, ne quod fidenter ejus vel aggreditur, vel prosequitur fortitudo, decoloret intellectus imparis hebetudo; sed cum in agendo constantia inflexibilis teneatur, agendi quoque prudentia, vel consilium non insufficiente habeatur. Obedientia quippe satis adhuc est et inculta, quæ innixa tantum fortitudini, permanet inconsulta: et ipso fortitudinis impetu nonnunquam detrimentum incurrit, si ei eruditio prudenti consilio non succurrit.

A Ideo Dominus quibus dicit: « Estote fortes in bello, et pugnate cum antiquo serpente; » eisdem alibi dicit: « Estote prudentes sicut serpentes (*Matth. x*), » ut det intelligi ei qui vult perfectius obedire, sicut fortitudinem, sic et prudentiam convenire, quia sicut ad aggrediendum quod difficile est, fortitudine præmunitur, sic necessario ad sciendum qualiter illud aggredi debeat, eruditur. Quod etiam propheta divino doctus: Spiritu designavit, qui quos fortes noverat, ad eruditionem et intelligentiam invitavit. « Et nunc, ait, reges intelligite; erudimini, qui judicatis terram (*Psal. ii*). » Et liber Sapientiæ: « Ad vos, inquit, reges, sunt hi sermones mei, ut discatis sapientiam, et non excedatis (*Sap. vi*). » Reges dicit apud quos fortitudo, quæ propria regum est, præpollebat, quos forte adversus hostes ejusdem fiducia fortitudinis extollebat; sed ut eos vel præsumptio propria, vel hostilis versutia non seducat, vult ut ipsam fortitudinem intelligens eruditio freno consilii circumducat.

CAPITULUM XIV.

B Hic est obedientiæ quintus gradus, ad quem necessario pervenitur; hæc est virilis ætas, qua congrue obediens insignitur, ut quem reddit juvenem fortis constantia præliandi, eum quoque virum efficiat prudens consilium ordinandi. Neque enim facile sufficientem victoriam obtinebit, qui in agendo fortia necessarium ordinem non tenebit, existimans cuncta se posse peragere violenter, nec multum curans si quid egerit imprudenter. Nam, etsi regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud: tamen idem regnum violentia nullatenus assequitur, nisi eam prudens consilium moderetur, cum non nisi prudentes virgines potuerint ad nuptias introire, et ad prudentiam serpentinam apostolos Dominus voluerit erudire. Sicut ergo annorum juventutem vivendi ordine virilis ætas prosequitur, in qua fortis viribus processu temporis, prudentiæ maturioris efficitur: sic obedientiæ fortitudini proficiendi ordine discreta prudentia superadjungitur, cujus quasi virili consilio ejus gressus prudenter dirigitur. Unde Salomon in Proverbiis: « Vir, inquit, prudens dirigit gressus suos (*Prov. xv*). » Neque enim ad tenendum iter obedientiæ fortitudo sufficit gradiendi, nisi præsto sit et prudens consilium dirigendi, cum extra viam plerumque fortiter decurratur, et cursu devio non nisi dispendium incurratur. Quod autem consilium fortitudine quasi dignius, et sublimius habeatur, apud Isalam prophetam evidentius demonstratur, qui cum super florem Jesse septem spiritus requiescere memoravit, primo consilium, postmodum fortitudinem nominavit. A superiori quippe inchoans, et deorsum versus, per ordinem veniens, ad postremum sic ait: « Et requiescet super eum spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis (*Isa. xi*). » Ubi datur **505** intelligi, quia cum in catalogo spirituum non parum valeat fortitudo, tamen quiddam sublimius habeat prudentis consilii plenitudo, quia illa, etsi

non hostis viribus, tamen cedit laqueis seductoriis A compedita, nisi hujus cauto moderamine fuerit custodita. Propter quod sapiens quidam ait: «Melior est sapientia quam vires; et vir prudens magis quam fortis (Sap. vi).» Denique in bellis quantum valeat prudens consilium, declaratur, si divina Scriptura diligentius attendatur. Cum Mathathias moriturus filios suos sollicitius informaret, et quis in quo præesset cæteris diligentius ordinaret: «Ecce, inquit, Simon frater vester, scio quod vir consilii est; ipsum audite semper, et Judas Machabæus, fortis viribus a juventute sua, sit vobis princeps militiæ, et ipse agat bellum populi (I Mach. ii).» Sic nimirum pater vult ut Judas fortis viribus militiæ præferatur, ut tamen Simon vir consilii prius in omnibus audiatur, ne si eo inaudito quisquam fortis ad bellum præsumat proficisci, compellatur ruinam magis quam victoriam adipisci. Unde in sequentibus invenitur quia nonnulli corruerunt, pro eo quod in sua confisi fortitudine, ad bellum sine consilio processerunt. «In die, inquit, illa ceciderunt sacerdotes in bello, dum volunt sicut Judas fortiter facere, dum sine consilio exeunt in prælium (I Mach. v).» Et infra: «Simon, inquit, et qui cum ipso erunt, pugnaverunt contra Bacchidem; et contritus est ab eis, et afflixerunt eum valde, quoniam consilium ejus, et congressus ejus erat inanis (I Mach. ix).» Videtis quod ad Judam, et eos qui cum eo sunt, victoria non accessit, quia eos præliantes consilium non præcessit; Simon vero, vir consilii, afflixit adversarios et contrivit, quorum fortitudinem prudens consilium non munivit. Ideo Jesus filius Syrac, justum erudiens: «Fili, ait, sine consilio nihil facias, et post factum non poenitebis (Eccli. xxxii).» Hostilis quippe et versuta malitia quæ semper justum satagit subjugare, cum illius fortitudinem a rectitudine consilii viderit deviare, fidenter eum aggreditur, et si non viribus expugnare, tamen blanditarum retibus colligare, sciens quia fortitudo plerumque cedit dulci eloquio mulierculæ deceptricis: «Favus quippe distillans labia meretricis (Prov. v).» De qua Salomon in Proverbiis: «Fovea, inquit, profunda est meretrix, insidiatur in via quasi latro, et quos incautos viderit, interficiet (Prov. xxiii).» Pulchre ista meretrix insidiatur quasi latro, non prudentes, sed incautos interficere prædicatur, quia hostilis versutia non tam justorum fortitudinem, quam prudentiam exsecratur. Imo quo eos viderit fortiores, eo amplius gloriatur, si illorum incauta fortitudo ejus forte blanditiis seducatur. Quibus autem fallaciis eadem versutia justis fortitudinem comprehendit, cum eam non esse virili munitam consilio deprehendit, superius idem Salomon satis eleganter ostendit, in qua ostensione revocare ab iisdem nexibus nos intendit: «Considero, inquit, recordem juvenem qui transit in platea juxta angulum (Prov. vii).» Per recordem juvenem puto inconsultam justis fortitudinem signari, quia sicut in juvene fortitudo, sic in

corde prudentia consilii videtur designari, quam nimirum qui non curat in his quæ agit salubriter obtinere, ipsum etiam cor merito convincitur non habere. Unde infra dicitur: «Virga in dorso ejus, qui indiget corde (Prov. x).» Ac si dicat: Qui cordis prudentia non refugit indigere, flagellum imprudentium recte compellitur sustinere. Et propheta Osee cordis nomine prudentiam signavit, qui columbæ seductæ imprudentem populum comparavit: «Factus est, inquit, Ephraim quasi columba seducta, non habens cor (Ose. vii).» Quasi columba erat Ephraim, qui fratres suos amore simplici diligebat, sed seducta non habens cor, qui hostiles tendiculas prudenti consilio non canebat, cum fere inutilis habeatur simplicitas columbina, nisi eam erudiat prudentia serpentina. Hujusmodi «recordem juvenem considero, ait Salomon, qui transit in platea juxta angulum; et prope viam domus illius graditur in obscuro, advesperascente die, in noctis tenebris, et caligine (Prov. vii).» Per obsecrum et vesperam, noctem et caliginem, videtur illius juvenis multiplicem ignorantiam designare, pro qua hostili factioni invenitur amplius propinquare, qui si sole radiante iter rectum et angustum prudenter tenuisset, profecto illi accessus faciles non dedisset. «Ecce, inquit, mulier occurrit illi ornatu meretricio, præparata ad capiendas animas (ibid.).» Per hanc mulierem, hostilis deceptio non incongrue figuratur, quæ ad capiendas animas ornata meretricio præparatur, ut quod hasta, vel gladio, vel cæteris bellorum non prævalet armamentis, procaci vultu fallacia, et verborum perficiat blandimentis. Unde sequitur: «Apprehensumque deosculatur juvenem; et procaci vultu blanditur, dicens: Veni, inebriemur uberibus, donec illucescat dies; et fruamur cupitis amplexibus (ibid.).» Ac si dicat: Doctrina carnali et lutea volo te debriari, grata molliæ ueorum amplexuum delectari; donec dies nobis congaudentibus illucescat, id est donec effecta concupito nostrum desiderium bilarescat. Quare autem quod postulat posse fieri non desperet, et recordi juveni falsa pro veris efficaciter asseveret, causam competentem videtur mulier non tacere, in quo divina Scriptura, etsi non illum juvenem, tamen nos doctiores voluit exhibere. Cum enim dixisset: «Veni, fruamur cupitis amplexibus,» subjunxit: «Non est enim vir in domo sua; abiit 506 via longissima (ibid.).» Profecto si via longissima non abiisset, si in domo sua, prout decuerat, vir fuisset, non facile juvenem prædicta mulier decapisset, sed huic ille et prudenti fortitudine et forti prudentia restitisset. «Non est, inquit, vir in domo sua.» Virum æstimo prudens consilium debere intelligi, quod nisi fortitudini principetur, nisi in corde obedientis familiariter demoretur, in illud subdole virtus illabitur inimica, et seductibilem juvenem subvertit mulier impudica. De qua subjungit Scriptura: «Irretivit eum multis sermonibus; et blanditiis labiorum protraxit illum (ibid.).» Non

areu, non gladio, non cum jaculis appetivit, sed blandis labiorum sermonibus irretivit; et quem novit pressum et oppressum imprudentis nubilo cæcitate, traxit et attraxit loro seductoriæ voluptatis. De quo subjungitur: « Statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam, ignorans quod ad vincula stultus trahatur (*Prov.*, vii). » Cum enim fortitudo imprudentiæ tenebris obscuratur, nec virili consilio ad cavendum hostis insidias informatur, facile quidem blandimentis mendacibus delinita seduci, et seducta, quasi bos ad victimam, potest duci. Quocirca obedientem qui juvenili fortitudine gloriatur, consequenter Scriptura verbis dulcibus exhortatur ne hujus deceptionis meretriciæ mollibus vinculis abstrahatur, sed ab ejus accursu et incursu, pede provido retrahatur. « Nunc ergo, inquit, fili, audi me, ne abstrahatur in viis illius mens tua, neque decipiaris semitis ejus; multos enim vulneratos dejecit, et fortissimi quique interfecti sunt ab ea (*ibid.*). » Non dixit: Prudentissimi quique, sed: « Fortissimi quique interfecti sunt ab ea, » ut eum qui se fortem esse considerat diligentius admoneret, ne in sua tantum fortitudine spem haberet, sed in acquirendo prudens consilium studeret diligentiam adhibere, sine quo fortitudo perfectum victoriæ titulum non potest obtinere. Unde Salomon cum dixisset: « Mulierem fortem quis inveniet? » (*Prov.* xxxi.) paulo infra subjunxit: « Operata est consilio manuum suarum (*ibid.*) » ut ostenderet eam fortitudinem debere laudabiliter prædicari, quæ invenitur consilio manuum operari, non tam in illa, quam in isto vitam laudabilem collocari, sicut alius videtur quidam sapiens protestari: « Omnia, inquit, fac eum consilio, et vives. » Debet igitur obediens in cubiculo cordis sui quasdam quasi nuptias celebrare, et nexu irremisso consilium fortitudini copulare, ut hæc illi lege debita principetur, et impetus juveniles virilis discretio moderetur.

CAPITULUM XV.

Quod autem sicut juveni virium fortitudo, sic et viro conveniat maturioris consilii plenitudo, Salomon in eisdem Proverbiis visus est designare, cum utrique quod suum est signanter voluit assignare: « Exultatio, inquit, juvenum, fortitudo eorum (*Prov.* xi). » Et supra: « Sicut aqua profunda, sic consilium in corde viri (*Prov.* xviii). » Et iterum: « De fructu oris viri replebitur venter ejus (*ibid.*). » Et illud: « Aqua profunda, verba ex ore viri (*ibid.*). » Viro consilium prudenter attribuit, quod nimirum juvenis obtinere nondum promeruit, quia, etsi ei ad acquirendum amor et studium videntur suffragari, tamen angustia temporis invenitur adhuc aliquantum refragari. Neque enim parvo tempore opus est ei qui virilem vult prudentiam adipisci, et ad ejus cumulum profectu congruo proficisci; sed cum in illius camino fervore debito sit accinctus, necesse est usu diutino sit etiam expolitus. Recte ergo hujus perfectio virili primum assignatur ætati, in qua breve spatium studiosæ non præjudicat voluntati,

sed, si gratia præeunte torporis non officit hebetudo, adducit ad perfectum congrua temporis longitudo. Quod attendens Eliu aiebat: « Ideo, viri cordati, audite me (*Job* xxxiv). » Et infra: « Viri intelligentes loquantur mihi, et vir sapiens audiat me (*ibid.*). » Illos Eliu ad audiendum se idoneos æstimabat, quos repentina juventutis scientia non inflabat; sed quos proventu ætatis, in virum perfectum noverat pervenisse, et lima exercitii competentem cordis prudentiam acquisisse. Unde et ipsum Job arguens admiratur, quem ætate virum aspiciens, expertem prudentiæ arbitratur, cum virili ætati sciat prudentiam convenire, cui ipse Job curam et studium debuerat impertire. « Quis est, inquit, vir sicut Job, qui bibit subsannationem quasi aquam; qui graditur cum operantibus iniquitatem? » (*Job* xxxiv.) Et subjungit: « Ideo, viri cordati, audite me; » ac si dicat: Quia scio ad viros quasi specialiter prudentiam pertinere, illos ad me audiendum debeo commonere; cujus rei gratiam Job non meruit obtinere, quia se in illa forte, cum posset, noluit exercere. Quam tamen calumniam Job superius a se sollicitè relegavit; seque esse prudentem veraciter et humiliter affirmavit. « Et mihi, ait, est cor sicut et vobis, nec inferior vestri sum (*Job* xii). » Injuste ergo imprudentem eum Eliu judicavit, cum ad se audiendum cordatos viros contumaciter invitavit, qui tamen non ex toto a veritatis regula declinavit, dum quasi propriam virorum prudentiam esse existimavit. Non enim possunt ad ejus summam facile promoveri, qui in ea contempserint diutius exerceri, qui cum adhuc debeant intra parvulorum numerum contineri, audent procaciter perfectorum prudentiam polliceri. De qualibus perfectis Paulus dicit: « Perfectorum est solidus cibus, qui pro consuetudine exercitatos habent sensus (*Hebr.* v). » Illos Paulus ad cibum solidum recte idoneos existimavit, quos diutini temporis studium informavit, quorum sensus exercuit laboriosa discendi consuetudo, non subvertit affectata exterioris nominis pulchritudo. Qualem se esse quidam satyricus assererat, qui poetas repentinos præsumptionis mordaciter arguebat:

*Nec fonte, inquit, labra prolui caballina,
Nec in bicipiti somniasse Parnasso.
Memini me ut sic repente posta prodirem.*

Pers., præl., 1, 2, 3.

Non videtur satyrico satis esse commendabilis scientia repentina, quæ saltu præpropere in medium contempta prosilit officina, quæ lima carens, studii tumet ventositate præsumptiva, nec eam ad perfectum ducit expolitio completa. Recte ergo et David eum qui non abiit in consilio impiorum, in capite libri (*Psal.* i) aurum voluit appellare, et eundem virum beatum prædicare; quia virilis fuit prudentiæ imprudentium consilio non seduci, et beati portio muneris in divinæ legis promptuarium introduci, ut assidua ejus meditatione doctior redderetur, et in virum

perfectum proficiens, prudentis obedientiæ laudibus A
 learetur. Denique Roboam filius Salomonis, quia
 prudentium virorum monita non audivit, sed eorum,
 qui secum nutriti fuerant, consilio juvenum obe-
 divit, regnum patria quod eatenus indivisa concor-
 dia fuerat cunctum, divisione irreparabili reddidit
 impertitum, cujus decem tribus ad Jeroboam filium
 Nabath transierunt, duæ vero reliquæ non suo, sed
 David merito sub ipso remanserunt. Unde Scriptura
 eundem Roboam minutum prudentia, non tam stul-
 tum, quam stultitiam, emphatice nominavit: per-
 verso cujus consilio populus ab unitate pristina
 declinavit. « Et reliquit post se de semine suo gentis
 stultitiam, et minutum prudentia Roboam, qui aver-
 tit gentem consilio (Eccli. XLVII). » Quia Roboam
 virili prudentia non fuit eruditus, sed juvenili con-
 silio contumaciter infrunitus, avertit gentem suam,
 ut non ei successionis ordine deserviret, sed ad tri-
 bum aliam pars imperii maxima deveniret. In quo
 patet quam necessario fortitudini prudentia conjun-
 gatur, quam necessario fortis obedientia prudenti
 consilio muniatur, ut cum in exsequendo quod
 justum est nullo sit difficultatis obstaculo præpe-
 dita, sit etiam exercitio intelligentiæ prudentis
 erudita. Neque enim sufficienter fortitudo sua Ro-
 boam conservavit, quam tamen idem esse non me-
 diocrem existimavit, ita ut pro ea patri suo contu-
 maciter se præferret, cum ad preces populi, senio-
 rum consilio imprudentiam juvenum anteferet.
 « Minimus, inquit, digitus meus grossior est lumbis
 patris mei (III Reg. XI); » ac si dicat: Opus meum
 vel minimum reddit grossius et plenius solida forti-
 tudo, patrem vero meum arguit mollis et tenera
 grossitudo; quia et ego ad agendum fortia fortiter
 sum paratus, et pater meus lumborum molliæ mu-
 liebriter enervatus. Sciebat Roboam quia decet
 principem congrua fortitudine roborari, sed ignarus
 forsitan quia decet eandem fortitudinem prudenti
 consilio gubernari, et ob hoc, sic de sua fortitudine
 gloriatur, ut minutus prudentia regni quoque pa-
 terui gloria minuatur. Non ergo sufficit ad agendum
 fortia quemvis impulsu fortitudinis agitari, nisi
 etiam noverit adeptam fortitudinem consulta pru-
 dentia moderari, ut cui fortitudo audacem agendi
 ministrat appetitum, cum zona prudentis consilii
 reddat efficaciter expeditum. Sic enim cursor agilis
 proposito bravio facile non patitur, si in currendo
 laxis vestimentorum sinibus præpeditur; sic agendi
 fortitudo laude sperata nullatenus gloriatur, nisi in
 agendo prudentiæ balteo præcingatur, imo nonnun-
 quam quo se fortius putat ire, eo ad casum gravio-
 rem compellitur præcipitatus devenire. Propter
 quod et Dominus dicit ad Job: « Accinge sicut vir
 lumbos tuos (Job XL); » ac si dicat: Fortitudo tua
 non satis commendatur, si non virili consilio pru-
 denter accingatur, quia tenebrosis imprudentiæ si-
 nibus obvoluta, cum affectat currere, ruit in præci-
 pitium provoluta. Inde est quod etiam ipsum Domi-
 num Propheta commendavit: « Qui ad currendam

viam ut gigas fortiter exultavit (Psal. XVII). —
 Indutus est, inquit, Dominus fortitudinem, et præ-
 cinxit se (Psal. XCII). » Non solum quippe Dominus
 fortitudinem indutus est, sed ne quasi superaban-
 dans efflueret, præcinctus est; sciens quia tunc
 fortitudo rectius et perfectius operatur, cum eam
 cingens et astringens prudens consilium moderatur.
 Unde angelus qui in forma hominis hominibus divi-
 no jussu apparuit, seque illis adiutorem non solum
 fortem, sed et prudentem exhibuit, sicut ad demon-
 strandum quia fortis erat, juvenis voluit apparere,
 sic ad demonstrandum quia prudens erat, se præ-
 cinctum voluit exhibere: « Egressus, inquit, Tobias
 invenit juvenem stantem præcinctum, et quasi para-
 tum ad ambulandum (Tob. V). » Præcinctus quidem
 erat, qui fortitudinem, qua demonium religavit,
 prudenti consilio mirabiliter ordinavit, ut cum pru-
 dentiam confortaret agilis fortitudo, fortitudinem
 temperaret prudentis consilii plenitudo. Non est
 ergo sufficienter ad agendum fortia præparatus, nisi
 qui et munitus fortitudine et prudentia fuerit infor-
 matus, qui in quarto gradu obedientiæ fortitudinem
 est 508 indutus, et quinto proficiendi ordiæ pru-
 dentiam assecutus.

CAPITULUM XVI.

Denique mundi quinta ætas a Jechonia sumit exor-
 dium, qui præparatus Domini interpretatur, eo quod
 illo tempore populus Israel ad hoc a Domino præpa-
 ratur, ut non solum fortiter, sed et prudenter capti-
 vitudinis molestias patiatur. Sub illo quippe filii Israel
 pressi jugo divinæ jussionis, relicta terra nativitatis
 suæ, fiunt incolæ Babylonis, ut illic exulantes discant
 patiendi experimento, quod antea prophetarum fue-
 rant commoniti documento. Illa enim scientia per-
 feclior existimatur, quæ per experientiam confirma-
 tur, dum quod a foris auribus perstrepsit doctrina
 lectiæ, intus tenet et retinet experientia passiois,
 De qua ad Philippenses apostolus Paulus dicit:
 « Scio penuriam pati (Philipp. IV). » Illam, ut existi-
 mo, scientiam Paulus dicit, quæ acquiritur non
 legendo, sed eam de qua loquitur penuriam patien-
 do: et patientia proficiens probationem operatur,
 probatio spes, per quam animus confortatur; spes
 autem donante gratia non confundit, quia charitas
 Dei in cordibus sic sperantium se diffundit (Rom. V).
 Ad hoc igitur Deus in illa ætate filios Israel voluit pro-
 movere, ut quævis incommoda non solum possent, sed
 experimento discerent sustinere: ut hac eruditione
 convenienter informati, invenirentur et forti pru-
 dentia et prudenti fortitudine ad obedientiam præ-
 parati. Hoc nimirum et Jechonias interpretatione
 sui nominis designavit, a quo illa ætas, ut jam
 dictum est, inchoavit: et Joannes Baptista in eremo
 voce terribili prædicavit, qui eandem ætatem quasi
 limes et terminus consummavit. « Parate, inquit,
 viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri (Matth.
 III). » Tunc nimirum via Domini præparatur, tunc
 per rectas ejus semitas ambulatur, cum opus veri-

tatis ad prudentiæ regulam informatur, ut in forti et opere et consilio indeclinabiliter maneat. Quod quia non ex nobis, sed ex Deo est, ne quis audeat gloriari, Propheta humiliter Deum super hoc voluit deprecari: « Dirige, inquit, me in veritate tua, et doce me (Psal. xxxiv). » Vidit quemquam non sufficienter in veritate dirigi sanctitatis, si non etiam informatus esset doctrina veritatis, quia, etsi ut alibi testatur intelligi a mandatis, tamen sine intellectu non perfecte graditur in mandatis. « Ideo da mihi, inquit, intellectum et scrutabor legem tuam, et custodiam illam in toto corde meo (Psal. cxviii). » In toto corde lex Dei nullatenus custoditur, si non scrutante intellectu eadem custodia prævenitur; sed cum fortis obediens scrutatione sollicita prudenter eruditur, tunc divinæ legi perfectus, quo prudentius obeditur. Intelligens ergo David ad hunc gradum obediendi se profectum, et Deum benedicens qui tribuit ei intellectum: « Paratum cor meum, inquit, Deus; paratum cor meum, cantabo et psallam (Psal. cvii); » et iterum: « Paratus sum et non sum turbatus, ut custodiam mandata tua (Psal. cxviii); » quæ mandata parato satis corde non possunt custodiri, nisi custos, ut dictum est, studuerit prudenter erudiri. In quo gradu obediendi cum quis fuerit sublimatus, cum et juvenili munus fortitudinis, et virili prudentia fuerit informatus, necesse est adhuc ulterius se extendat, et quasi habitis non contentus, ad aliquid sublimius manum tendat.

CAPITULUM XVII.

Restat enim sextus ille profectus virtutis, quæ vel senectus obediendi, vel obediendi dicitur senectutis; quæ quantum in hac vita conceditur, a tumultu ætatis præcedentium aliena, in throno majestatis sedet præpotens et serena. Fortitudo quippe juvenilis adversantem sibi reperit infirmitatis nostræ nimiam gravitatem, virilis vero prudentia ignorantie cæcitatem; ad quarum evincendas molestias necesse fuit laborem et sudorem non mediocrem adhiberi, ut earum ad usum possent obstacula prohiberi. Ista vero senectus obediendi jam non impugnat, jam molestia sibi adversantibus non repugnat, quia eam vel quasi stantem adhuc in acie hostis adversarius non impugnat, vel cedentem et præbentem terga fugæ compos victoriæ non expugnat. Sedet enim, ut dictum est, in sede magistrati, et lætatur humiliter honore triumphali, nullusque adversarius ei procaciter contradicit, et, si forte obmurmurat, majestate manus silentium hic indicit. Indictum enim hostes et vitia reverentur, dictum vero virtutes cetera venerantur, dum ei et ab illis pro reverentia, ut dignum est, defertur, et istis pro diligentia venerabiliter antefertur. Senectus quippe venerabilis, non diuturna neque annorum numero computata, quam plerumque molestat ægritudo, tussis inquietat, premit moles corporis incurvata, deturpat pallor marcidus rugisque facies exarata; sed quam a tumultu repugnantie profectus maturior alienat, et in excelso concordie acquisita munditiæ pax se-